[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2016 года №171

р.п. Лысые Горы

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в 2018 году

      В целях обеспечения социальной защиты, проведения  оздоровительной кампании для детей и подростков, направленной на сохранение здоровья, организацию  отдыха и занятости подрастающего поколения в соответствии с постановлением  Правительства Саратовской области от  10 апреля 2018г. № 180 - П «Об утверждении средней стоимости путевки в детские оздоровительные учреждения на территории Саратовской области на 2018 год», руководствуясь  Уставом Лысогорского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав  районной межведомственной комиссии по подготовке, приемке летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, организуемых на базе образовательных учреждений района в 2018 году (далее по тексту ЛОЛ с ДПД на базе ОУ) (приложение № 1).

2. Районной межведомственной комиссии по подготовке и проведению отдыха детей и
подростков в 2018 году регулярно заслушивать на своих заседаниях руководителей о ходе выполнения запланированных мероприятий, а также об итогах летнего сезона в сентябре 2018 года.
3. 1. Утвердить план мероприятий по организации и обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Лысогорского муниципального района в 2018 году согласно приложению № 2.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать работу ЛОЛ с ДПД на базе ОУ, трудовых бригад, досуговых площадок.

4.1. Обеспечить организацию отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными  возможностями, детей из многодетных и неполных семей, детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, детей безработных граждан, детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, детей из семей, пострадавших в результате  аварии на Чернобыльской АЭС.

5. В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 10 апреля 2018 года № 180-П «Об утверждении средней стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления на территории Саратовской области на 2018 год» установить стоимость пребывания в сутки одного ребенка в ЛОЛ с ДПД на базе ОУ  136 руб. в день стоимость 2-х разового питания.

6. Руководителям образовательных учреждений до 25 мая 2018 года обеспечить подготовку организаций отдыха и оздоровления детей к летнему сезону 2018 года, выполнение плановых санитарных заданий Управления Роспотребнадзора  по Саратовской области и предписаний Главного Управления МЧС России по Саратовской области, осуществить для организации ЛОЛ с ДПД на базе ОУ в первоочередном порядке следующие мероприятия:

         6.1. Обеспечить приемку  ЛОЛ с ДПД на базе ОУ к началу летнего сезона органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора и государственного пожарного надзора, не допускать к работе в ЛОЛ с ДПД на базе ОУ сотрудников, не прошедших соответствующую медицинскую комиссию.

       6.2. Обеспечить снабжение ЛОЛ с ДПД на базе ОУ качественной питьевой водой, необходимыми для полноценного питания продуктами, средствами противопожарной безопасности и инвентарем.

      6.3. Обратить внимание на подбор, расстановку и обучение кадров ЛОЛ с ДПД на базе ОУ, повысить их  персональную ответственность за жизнь и здоровье детей.

       7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Калининский»  Саратовской области обеспечить охрану общественного порядка в период  пребывания детей в  ЛОЛ с ДПД на базе ОУ,  при переезде детей к месту отдыха в загородные детские стационарные оздоровительные учреждения области и  обратно.

    8. Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Лысогорская РБ» до 19.05.2018 г. обеспечить организованное прохождение  бесплатного медицинского осмотра работников ЛОЛ с ДПД на базе ОУ, (для работников у которых закончен срок медицинского осмотра). Организовать оздоровление детей диспансерной группы на базе отделения  реабилитации детского отделения.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

10. Начальнику отдела по анализу, информации и общественным отношениям Клочковой  Ю.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Лысогорского муниципального района.

     11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника отдела образования     администрации Лысогорского муниципального района Фимушкину В.А.

Глава Лысогорского МР                                                      С.А.Девличаров

  Приложение №1 к постановлению
                                                                   администрации Лысогорского
                                                                   муниципального района от
                                                                   16апреля 2018 года №171

Состав

районной межведомственной комиссии по
 подготовке, приемке летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений,
организации  летнего  отдыха и занятости детей в 2018 году

Фимушкина В.А. – заместитель главы администрации начальник отдела образования администрации Лысогорского муниципального района , председатель комиссии
Куприянова – заместитель начальника отдела образования администрации Лысогорского муниципального района ,  заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Емелина Н.В.- председатель общественного Совета Лысогорского муниципального района ( по согласованию)
Силаев Д.А.- дознаватель ОНД и ПР по Калининскому, Лысогорскому, Самойловскому  районам УНД ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию)
Тимченко О.В. – главный специалист администрации Лысогорского МР, исполняющий переданные государственные полномочия по государственному управлению охраны труда

Приложение  2
к  постановлению администрации Лысогорского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 16 апреля 2018  года                  №  171

План мероприятий
по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  на территории Лысогорского муниципального района  в 2018 году

	№
	Содержание мероприятий
	ответственные исполнители
	сроки исполнения

	1
	Предусмотреть на 2018г. объёмы денежных средств, необходимых для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 2018 году
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
	до февраля

	2
	Внести изменения в нормативные правовые акты, регулирующие вопросы отдыха и оздоровления детей
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
	до марта

	3
	Обеспечить своевременное проведение мероприятий по размещению заказов на оказание услуг по организации питания при организации отдыха детей и их оздоровления.
	руководители
образовательных организаций
	до 20 апреля

	4
	подготовка пакета документов для организации отдыха , оздоровления ,
 занятости детей и подростков
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района, руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	5
	организация проведения обязательных бесплатных медицинских осмотров персонала организаций отдыха и оздоровления детей.
	 ГУЗ СО «Лысогорская ЦРБ»

	до 25 мая

	6
	организовать информирование через районную газету «Призыв» о мероприятиях, проводимых по организации отдыха и оздоровления детей и о ходе оздоровительной кампании.
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
МП Редакция районной газеты «Призыв»
	постоянно

	7
	Сформировать Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на 2018 год.
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
	до 1 марта

	Организовать  работу  лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
руководители общеобразовательных организаций
	июнь-июль

	9
	Организовать  работу  лагерей с дневным пребыванием при ГАУ СО « Центр  социальной защиты населения Лысогорского района»
	ГАУ СО «Центр  социальной защиты населения Лысогорского района» (по согласованию)
	июнь-июль

	10
	Организация трудоустройства несовершеннолетних, в том числе учащихся группы «риска» и детей из семей , находящихся а социально опасном положении
	ГАУ СО «Центр социальной защиты населения Лысогорского района» (по согласованию)
	июнь-август

	11
	Организация отдыха и оздоровления детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  и направление в реабитационные центры области и санаторно – оздоровительные учреждения, расположенные на территории Саратовской области и на территории РФ, в летний период 2018г.
	ГАУ СО «Центр  социальной защиты населения Лысогорского района» (по согласованию)
	июнь-сентябрь

	12
	Организация оздоровления детей диспансерной группы в период летней оздоровительной кампании  2018 года
	 ГУЗ СО «Лысогорская ЦРБ»

	июнь-август

	13
	Организовать проведение районных обучающих семинаров для руководителей, заместителей и руководителей по воспитательной работе, педагогических работников по организации отдыха детей и их оздоровления с участием специалистов Роспотребнадзора. отделения полиции, МЧС
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
	до 1 июня

	14
	организовать проведения гигиеническую подготовку работников  оздоровительных учреждений с дневным пребыванием
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района,
руководители ОО
	до 1 июня

	15
	организовать и провести обучающий семинар для медицинских работников
	 ГУЗ СО «Лысогорская ЦРБ»

	до 1 июня

	16
	формирование  карт занятости учащихся на летний каникулярный период, в том числе учащихся группы «риска» и детей из семей , находящихся а социально опасном положении
	отдел образования администрации Лысогорского муниципального района
руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	17
	Организация и проведение театрализованных, игровых, спортивных программ для детей: бесед, викторин, книжных выставок в лагерях и досуговых площадках про общеобразовательных организациях Лысогорского  муниципального района
	отдел культуры и кино администрации Лысогорского муниципального района, отдел по работе с молодёжью, спорту и туризму администрации  Лысогорского муниципального района
	июнь- июль

	18
	Обеспечить выполнение  санитарно-противоэпидемических и противопожарных мероприятий в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием до начала их работы
	руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	19
	обеспечить строгий контроль за качеством пищевых продуктов, используемых для полноценного питания детей в в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием
	руководители общеобразовательных организаций
	июнь- июль

	20
	разработать с учётом рекомендуемых санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами рационы питания с использованием продуктов с повышенной пищевой и биологической ценностью, безопасных для детского организма.
	руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	21
	Принять  дополнительные меры по обеспечению безопасности спортивных сооружений, находящихся на территории в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием
	руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	22
	Обеспечить соблюдение  мер противопожарной и антитеррористической безопасности в зданиях и на территориях оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием
	руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	23
	Оформить информационные стенды по правилам поведения в чрезвычайных ситуациях
	руководители общеобразовательных организаций
	до 25 мая

	24
	В начале каждой смены обеспечить проведение  тренировок персонала с привлечением детей по действиям при возникновении ЧС.
	руководители общеобразовательных организаций
	июнь-июль

	25.
	Обеспечить проведение цикла культурно- массовых мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании
	руководители общеобразовательных организаций
	в течение летнего периода

image1.png